
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 5.842/2011-CCG DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2158/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO FRANCO COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 16 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°503 /2011- SCCG, DE 1 NOME 
: CAROLINA DE MORAES DANTAS FREIRE
Cargo : Assessor Administrativo IV
N° de Diárias : ½ ( meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Acará
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado.
Período : 19/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°508/2011-SCCG, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas  e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé-Açú, Concórdia do Pará
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Periodo  19 a 21 /12/2011
Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Diretor de Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 4.½ (quatro  e meia )
Origem : Belém/PA
Destino : Mocajuba, Cametá e Baião
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 15 a 19 /12/2011
Nome : Delcimar Alves da Silva
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2.½  (  duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Irituia e Ourém
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 16 a18 /12/2011
Nome : Aminadabio Silva
Cargo : Assistente Operacional I
N° de Diárias : 1.½  ( uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Aurora do Pará e Ipixuna
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 16 a 17 /12/2011
Nome : Jorge Augusto Figueiredo Moraes
Cargo : Secretario de Gabinete
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Portel e Melgaço
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 15 a 17 /12/2011
Nome : Yan Glauco Costa de Menezes
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Aurora do Pará e Ipixuna
Objetivo : . Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período  16 a 17/12/2011
Nome : Rosa Maria dos Santos Gomes
Cargo : Assessor Especial I
N°de Diárias : 1.½ ( uma e meia )
Origem : Belém/PA
Destino : Colares e Vigia
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 16 a 17/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°510/2011-SCCG, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Mario Alberto Lameira
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : A Serviço do Governo do Estado
Período : 13 a 14/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 512/2011-SCCG, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bonito e Nova Timboteua
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Periodo  27 a 29/12/2011
Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Diretor de Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia )
Origem : Belém/PA
Destino : Igarapé-Açú e São Domingos do Capim
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 27 a 29/12/2011
Nome : Delcimar Alves da Silva
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2.½  (  duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Maracanã e Magalhães Barata
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 27 a 29/12/2011
Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 2.½  ( duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Maracanã e Magalhães Barata
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 27 a 29/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 513/2011- SCCG, DE 16  DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Deoclecio Borges Muller
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Igarapé-Açú e São Domingos do Capim
Objetivo : Fazer precursora, levantamento e coleta de 
dados nos municípios
Período : 27 a 29/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 515/2011-SCCG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 

2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO : o Memorando nº 20/2011- CTMF, de 12 de 
dezembro de 2011.
R E S O L V E:
Designar, o servidor JONATAN CARTILHO SILVA, Secretário de 
Diretoria, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme discriminação abaixo:

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS

EMPRESA VIVO S.A 25/2011-CCG 01/12/2011 a 30/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de dezembro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°516 /2011-SCCG, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Antônio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Cargo : Assistente Técnico II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino e Período : Tomé Açu-25 a 27/11/2011
Ulianópolis -05 a 07/12/2011
Dom Elizeu-07/12/2011
Paragominas-12/12/2011

Curuçá, Igarapé Açu, Quatipuru, Capitão Poço, Cametá e Tomé 
Açu- 13 a 16/12/2011
Objetivo : A  Serviço do Governo do Estado
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°517 /2011-SCCG, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo : Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes
N° de Diárias : 04 (quatro)
Origem : Belém/PA
Destino : Novo Repartimento, Santana do Araguaia, 
Paragominas, Marabá e Altamira
Objetivo : A  Serviço do Governo do Estado
Período : 15 e 19 a 22/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°519/2011-SCCG, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para participar da entrega de panificadora a 
Fazenda Esperança e Aula Inaugural do curso de panificação para 
os atendidos pela Fazenda
Período : 26 a 27/12/2011
Nome : Ioneli Pena Azevedo
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para participar da entrega de panificadora a 
Fazenda Esperança e Aula Inaugural do curso de panificação para 
os atendidos pela Fazenda
Período : 26 a 27/12/2011
Nome : Daniele Salim Khayat
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para participar da entrega de panificadora a 
Fazenda Esperança e Aula Inaugural do curso de panificação para 
os atendidos pela Fazenda
Período : 26 a 27/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2011-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322439
A Casa Civil da Governadoria, por intermédio de seu Pregoeiro, 
comunica a RETIFICAÇÂO do item 8.2.5.7 do edital do Pregão 
Eletrônico de nº 15/2011-CCG, onde o mesmo já se encontra 
disponível nos sites: comprasnet e compraspará.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fixos e eventuais, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará
DATA DA ABERTURA: 28/12/2011
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925769
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 20 de dezembro de 2011.
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
PREGOEIRO/CCG

PRORROGAÇÃO DE PRAZO - CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322141

ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO / CONCESSÃO Concedo ao MAJ QOPM 
RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS, pertencente ao 
efetivo do QCG à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado, 07 (sete) dias de Prorrogação de Prazo para conclusão 
de PADS, do qual é encarregado, a contar do dia 21 DEZ 2011, 
conforme Portaria n° 001/2011 – PADS/CMG, em virtude da 
necessidade da concessão do prazo legal para a Defesa do 
Acusado apresentar sua Alegações finais. (Of. N° 009/2011- 
PADS). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Belém-
PA, 20 de dezembro de 2011 . FERNANDO AUGUSTO DOPAZO 
NOURA – TEN CEL QOPM Chefe da Casa Militar da Governadoria 
do Estado.    


